³⁹ Clamabunt uero contra haec dissimilem Deo Patri Filium praedicantes non minus ore uipereo: "Sacramentum salutis tuae nescis. Credendus est Filius, per quem saecula facta sunt, per quem formatus homo est, qui per angelos legem dedit, qui de Maria natus est, qui missus a Patre est, qui crucifixus est, mortuus et sepultus est, qui de mortuis resurgens in dextris Dei est, qui uiuorum iudex ac mortuorum est. In hunc renascendum est, hic confitendus est, huius regnum est promerendum" (7,6,21-29).

⁴⁰ Hilary relates the theme of the Father's "seal" to the concept of the *forma Dei* as found in Ph 2,6-7. This is analyzed in detail in LADARIA, *Cristologia*, 70-71 and ff.

⁴¹ Just as *dispensatio* can refer to various aspects of the life of Christ revealing the realization in time of God's eternal plan; cf. LADARIA, "Dispensatio", 440-444.

⁴² Hilary explains the distinction between the Son's birth in time for the sake of the dispensation and his eternal birth, by virtue of which he has the same nature as the Father: "Alterum itaque in dispensatione, alterum in natura est" (6,31,15).

include the incarnation of the Son of God, his passion and death, his resurrection from the dead, and our participation in his death and rising. All of these events were purposeful; the Son “came”; i.e., became incarnate, precisely to accomplish the mystery of salvation:

Ait enim idem: *Quia scimus quod Filius Dei uenit et concarnatus est propter nos et passus est et resurgens de mortuis adsumpsit nos et dedit nobis intellectum optimum, ut intellegamus uerum et simus in uero Filio Iesu Christo. Hic est uerus et uita aeterna et resurrectio nostra* (cf. 1 Jn 5,20). O infelix intellegentia et Dei Spiritu carens et in Antechristi spiritum ac nomen proficiens et nesciens ad sacramentum salutis nostrae Dei Filium uenisse [...] (6,43,1-9)⁴³.

The mystery of salvation may be considered under both its objective and subjective aspects. Objectively, it refers to the pre-existence, abasement, and glorification of Christ; subjectively, it speaks of our own salvation, our participation in the mystery. As seen in Chapter One (section 1.3.1), the link between these two senses is sometimes signaled by a verb expressing completion. It is an objective fact that Christ became incarnate to *accomplish* the mysteries of our salvation in his human flesh, “in hunc mundum ad consummanda salutis nostrae sacramenta uenisse” (6,31,21-22). Subjectively, these mysteries *are accomplished* in the believer:

Prius confitendus est Pater et Filius, ut unus uerus Deus possit intellegi; et cognitis sacramentis salutis humanae, quae in nobis per regenerationis uirtutem in Patre et Filio consummantur ad uitam, legis et profetarum sunt mysteria consequenda (5,35,3-7).